
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 02694 DE 2016 

(septiembre 14) 

por la cual se establecen las tarifas por Concepto de Canon Variable por Venta de Com-

bustible, a las empresas que no tiene infraestructura dentro del Aeropuerto de San Andrés. 

El Director General de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil, en 

ejercicio de sus facultades legales, en especial las que le confieren los artículos 5° y 9° del 

Decreto 260 del 28 de enero de 2004, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 3 del artículo 4° del Decreto 260 de 2004, 

constituyen ingresos y patrimonio de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica 

Civil: “3. Las sumas, valores o bienes que la Unidad reciba por la prestación de servicios 

de cualquier naturaleza y demás operaciones que realice en cumplimiento de las funciones 

que le han sido asignadas”.  

 

Que de conformidad con el numeral 17 del artículo 5° del Decreto 260 de 2004, a la Unidad 

Administrativa Especial de Aeronáutica Civil le corresponde: “17. Fijar, recaudar y cobrar 

las tasas, tarifas y derechos por la prestación de los servicios aeronáuticos y aeroportuarios 

o los que se generen por las concesiones, autorizaciones, licencias o cualquier otro tipo de 

ingreso o bien patrimonial”.  

 

Dado que este cobro no se realizaba en el aeropuerto de San Andrés, antes del proceso de 

Concesión, mediante las facultades establecidas en el contrato de concesión número 

7000002-OK, Casyp como Operador del aeropuerto, realizó contrato con la firma Chevron 

en la que para el año 2007 indicó el valor por tanqueo en el 1% del valor de abastecimiento 

y en los años sucesivos generó valores constantes que generaron distorsión en los precios de 

cobro; hecho que a la postre terminó en la imposición de multa por parte de la SIC.  

 

Con ocasión de la retoma de operación del aeropuerto por parte de la Aerocivil, los contratos 

vigentes que tenía la firma concesionaria continuaron su curso con la Unidad; entre ellos el 

de abastecimiento de combustible a las aeronaves (suspendido de acuerdo con lo mencionado 

en el párrafo anterior).  

 

Tal como se evidencia en oficio 1070.092.6.2015028921 de fecha 15 de octubre de 2015, 

frente al requerimiento de la Dirección Regional Atlántico, se hace necesario definir un 



método para cobrar por el uso de la infraestructura para realizar las actividades de suministro 

de combustibles a las aeronaves en el aeropuerto de San Andrés, y que tenga en cuenta el 

estudio de mercado realizado entre la Oficina de Comercialización en Inversión y la 

Dirección Regional Atlántico.  

 

Que el Comité de Tarifas, creado mediante la Resolución 1863 del 20 de mayo de 2004, 

recomendó, como consta en el Acta número 03 del 30 de junio de 2016, aprobar el cobro por 

concepto de canon variable por venta de combustible en el Aeropuerto de San Andrés.  

Que, en mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Establecer para el cobro por concepto de canon variable por venta de combustible 

el siguiente factor:  

Aplicar el factor de 1,5% al valor total de las ventas mensuales abastecidas en el aeropuerto, 

como canon variable por venta de combustible.  

 

Artículo 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 

Oficial.  

 

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 14 de septiembre de 2016.  

 

El Director General,  

 

Alfredo Bocanegra Varón.  

 

 

 (C. F.). 

 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.997 del jueves 15 de septiembre del 2016 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

